



## 平成29年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月9日

上場会社名 株式会社シイエム・シイ  
コード番号 2185 URL <http://www.cmc.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐々 幸恭

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 杉原 修己

TEL 052-322-3351

四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年9月期第3四半期の連結業績(平成28年10月1日～平成29年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年9月期第3四半期	11,827	2.3	647	8.2	774	17.3	436	22.0
28年9月期第3四半期	11,562	1.2	704	30.5	659	39.7	357	40.2

(注) 包括利益 29年9月期第3四半期 559百万円 (72.7%) 28年9月期第3四半期 323百万円 (49.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年9月期第3四半期	184.57	
28年9月期第3四半期	150.87	145.08

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年9月期第3四半期	15,630	11,625	74.0
28年9月期	14,846	11,366	76.2

(参考) 自己資本 29年9月期第3四半期 11,560百万円 28年9月期 11,319百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年9月期		0.00		85.00	85.00
29年9月期		0.00			
29年9月期(予想)				85.00	85.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年9月期の連結業績予想(平成28年10月1日～平成29年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,433	5.7	1,502	9.6	1,537	15.7	975	26.4	407.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年9月期3Q	2,394,000 株	28年9月期	2,394,000 株
期末自己株式数	29年9月期3Q	35,543 株	28年9月期	374 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年9月期3Q	2,363,659 株	28年9月期3Q	2,370,768 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(会計上の見積りの変更)	6
(修正再表示)	6
2. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,788,559	7,128,962
受取手形及び売掛金	2,636,633	2,175,500
たな卸資産	882,429	1,120,342
その他	470,260	473,779
貸倒引当金	—	△400
流動資産合計	9,777,883	10,898,183
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	789,618	744,128
機械装置及び運搬具（純額）	422,949	360,393
土地	1,680,618	1,680,618
その他（純額）	108,709	123,379
有形固定資産合計	3,001,896	2,908,519
無形固定資産		
のれん	229,039	91,615
その他	164,509	181,359
無形固定資産合計	393,548	272,975
投資その他の資産		
その他	1,673,504	1,550,741
貸倒引当金	△71	△71
投資その他の資産合計	1,673,433	1,550,670
固定資産合計	5,068,878	4,732,165
資産合計	14,846,761	15,630,349

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	786,790	752,259
短期借入金	117,730	104,305
未払法人税等	68,437	213,594
賞与引当金	496,279	281,941
役員賞与引当金	81,032	57,228
その他	553,477	1,152,804
流動負債合計	2,103,747	2,562,134
固定負債		
役員退職慰労引当金	214,292	219,829
退職給付に係る負債	1,121,242	1,152,343
その他	41,254	70,516
固定負債合計	1,376,789	1,442,690
負債合計	3,480,537	4,004,824
純資産の部		
株主資本		
資本金	657,610	657,610
資本剰余金	571,270	571,270
利益剰余金	10,077,003	10,309,798
自己株式	△770	△96,528
株主資本合計	11,305,114	11,442,150
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	90,016	138,157
為替換算調整勘定	7,466	35,681
退職給付に係る調整累計額	△83,267	△55,096
その他の包括利益累計額合計	14,214	118,743
非支配株主持分	46,895	64,631
純資産合計	11,366,224	11,625,524
負債純資産合計	14,846,761	15,630,349

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)
売上高	11,562,765	11,827,443
売上原価	7,930,048	8,196,032
売上総利益	3,632,717	3,631,411
販売費及び一般管理費	2,927,977	2,984,331
営業利益	704,739	647,079
営業外収益		
受取利息	1,399	1,994
受取配当金	3,776	3,898
受取保険金	21,111	23,726
作業くず売却益	10,805	10,173
為替差益	—	74,541
その他	11,497	20,616
営業外収益合計	48,591	134,951
営業外費用		
支払利息	3,026	3,284
投資事業組合運用損	—	1,372
固定資産除却損	13,002	2,019
為替差損	77,307	—
その他	155	1,347
営業外費用合計	93,492	8,023
経常利益	659,838	774,008
特別利益		
固定資産売却益	2,888	558
特別利益合計	2,888	558
特別損失		
固定資産売却損	806	61
投資有価証券評価損	—	2,699
特別損失合計	806	2,761
税金等調整前四半期純利益	661,920	771,805
法人税、住民税及び事業税	245,288	430,386
法人税等調整額	32,697	△107,887
法人税等合計	277,986	322,499
四半期純利益	383,934	449,306
非支配株主に帰属する四半期純利益	26,260	13,053
親会社株主に帰属する四半期純利益	357,673	436,252

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	383,934	449,306
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,836	48,140
為替換算調整勘定	△61,093	33,687
退職給付に係る調整額	17,846	28,171
その他の包括利益合計	△60,083	110,000
四半期包括利益	323,850	559,306
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	303,865	540,781
非支配株主に係る四半期包括利益	19,984	18,524

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。



## 2. その他

継続企業の前提に関する重要事象等  
該当事項はありません。